

RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

Los bufetes españoles aumentan un 5% sus ingresos en 2017

Aunque Garrigues y Cuatrecasas mantienen su liderazgo, el 'top 5' de los despachos españoles se estrecha con Uría Menéndez, Gómez-Acebo & Pombo y Ontier con un crecimiento muy superior.

Laura Saiz, Madrid

Los bufetes españoles continúan mostrando buena salud con un crecimiento sostenible en 2017, ya que la facturación global ha aumentado un 5,3%, una décima más que la registrada en 2016, aunque aún lejos del 6,8% de 2015. Sin embargo, los datos son positivos y el buen momento que atraviesa la economía española también se está reflejando en el sector legal.

En los puestos de cabeza nada ha cambiado en el último ejercicio y Garrigues, Cuatrecasas y Uría Menéndez —que ha sido el que se ha comportado mejor de los tres con un crecimiento del 5,9%— se mantienen como los despachos de abogados más grandes por facturación con una gran ventaja respecto a sus competidores. A pesar de ello, las tres grandes firmas españolas no deben relajarse, ya que Gómez-Acebo & Pombo y Ontier, cuarto y quinto, respectivamente, han crecido en 2017 a un ritmo superior (6% y 8,6%).

Junto con Arriaga Asociados, Pérez-Llorca ha sido el bufete que más ha crecido dentro del top ten en el último ejercicio. La firma dirigida por Pedro Pérez-Lloca ha aumentado su facturación un

PRINCIPALES DESPACHOS NACIONALES POR VOLUMEN DE NEGOCIO GLOBAL

En millones de euros. Incluye la facturación total de los bufetes españoles en todo el mundo.

Despacho	Total mundo		Incr. último ejercicio (%)
	2017	2016	
1 Garrigues	357,1	349,4	2,2
2 Cuatrecasas	247,8	242,8	2,1
3 Uría Menéndez	235,2	222,2	5,9
4 Gómez-Acebo & Pombo	60,2	56,8	6
5 Ontier	55,6	51,2	8,6
6 Arriaga Asociados	51,5	38,4	34,1
7 Auren	46,6	46,3	0,6
8 Legálitas	45,5	43,9	3,7
9 Pérez-Llorca	40	33,2	20,5
10 Eciija	39,7	38,6	2,9
11 RCD	29,7	25,5	16,4
12 Roca Junyent	27,7	29	-4,4
13 CMS Albilana & Suárez de Lezo	23,4	22,7	3,2
14 Ramón & Cajal Abogados	21,6	22,8	-5,5
15 Broseta Abogados	20,4	18,2	12,1
16 Lener	20,1	19,4	3,6
17 Sagardoy Abogados	20	17,8	12,4
18 Barrilero	18,4	17,6	4,5
19 Cremades & Calvo Sotelo	16,8	15,8	6,4
20 Martínez-Echevarría	15,7	15,6	1
21 Elizaburu	15,2	15,2	-0,1
22 Montero Aramburu	14,5	14	3,9
23 Garrido Abogados	11,6	10,4	11,3
24 Ejaso ETL Global	10,6	10,5	0,5
25 Pedrosa Lagos	10,5	10,4	1,1
26 Balder	9,6	8,5	13
27 Bufete Rosales	9,2	10,7	-14,6
28 Chávarri Abogados	9,1	9	1,1
29 Marimón Abogados	8,9	8,5	4,7
30 MA Abogados	8,5	6	41
31 CCS Abogados	8,1	5	62,8

Despacho	Total mundo		Incr. último ejercicio (%)
	2017	2016	
32 Jausas	8	7,8	2,6
33 Araoz & Rueda	7	5,6	24,8
34 AGM Abogados	6,8	6,5	5,4
35 Grau & Angulo	5,8	5,6	2,5
36 DA Lawyers	5,7	4,3	32,9
37 Senn Ferrero & Asociados	5,7	5	13,1
38 Monereo Meyer Marinel-lo	5,6	6,2	-10
39 Arpa	5,3	5	5,8
40 Ceca Magán	5,3	4,7	12
41 JDA	5,1	5,6	-8,8
42 GVA Gómez-Villares & Atencia	4,7	5	-6,4
43 Manubens	4,6	4,4	3,4
44 Escura	4,5	3,6	24
45 Abdón Pedrajas & Molero	4,4	4,32	2,2
46 Abril Abogados	4,2	3,1	35,1
47 Bartolomé & Briones	3,9	3,6	8,3
48 Grupo Gispert	3,5	3,3	7,3
49 DJV Abogados	3,4	3,4	2
50 Durán Sindreu	3,1	3	5,5
51 Confianz	2,9	2,5	15,9
52 Net Craman	2,8	2,6	6,5
53 IUS+Aequitas	2,6	2,2	19
54 Briz Jurídico Tributario	2,6	2,5	5,8
55 Serrano Alberca & Conde	2,6	3,4	-24,7
56 Urrazamendi	2,5	1,8	40
57 Carrillo Asesores	2,4	2,2	8,7
58 RLD	2,3	1,8	30,3
59 Rivero & Gustafson Abogados	2,3	2,2	3,7
60 Iberia Abogados	2,1	2	7,3
61 Gaona Abogados	1,7	1,5	18,6

Fuente: Elaboración propia, despachos y Registro Mercantil.

Números positivos

- Garrigues consolida su liderazgo con una facturación global que supera los 357 millones de euros, un 12,6% de ella procedente de su negocio internacional.
- Uría Menéndez se acerca a las dos posiciones de cabeza con un crecimiento del 5,9%, mientras que Garrigues y Cuatrecasas mejoraron un 2,2% y un 2,1%, respectivamente.
- Tan sólo ocho despachos españoles de los 61 que participan en el ránking han bajado sus ingresos.
- Arriaga avanza tres posiciones y ya es el sexto despacho nacional por facturación. En 2017 subió un 34%, pero su crecimiento se ralentiza, ya que en 2016 lo hizo en un 84% y en 2015 en un 223%.
- Un total de 25 firmas facturaron en 2017 más de diez millones.
- Siete bufetes aumentaron su facturación más de un 20% respecto a 2016: Arriaga (34,1%), Pérez-Llorca (20,5%), CCS (62,8%), Araoz & Rueda (24,8%), DA Lawyers (32,9%), Abril (35,1%) y RLD (30,3%).